<sup>170</sup> THOMAS DE AQUINO, *Scriptum Super Sententiis*, ed. Mandonnet, II, dist. 3, q. 2, art. 2.

<sup>171</sup> THOMAS DE AQUINO, *Scriptum Super Sententiis*, ed. Mandonnet, II, dist. 3, q. 2, art. 2: «Tertio modo dicitur superbia inordinatus appetitus propriae excellentiae, et praecipue in dignitate vel honore; et sic est speciale peccatum, unum de septem capitalibus vitiis; et sic primum peccatum Angeli superbia fuit: quod patet tum ex desiderio, quia eminentiam dignitatis appetiit: tum etiam ex motivo, quia ex consideratione propriae pulchritudinis in peccatum ruit».

comunque poco spazio alla questione<sup>172</sup>. Questa viene affrontata solo in alcune parti del terzo libro della *Summa*, a partire dal capitolo 107 nel quale Tommaso cerca di dimostrare che le sostanze intellettive di cui si servono le arti magiche non sono cattive per natura (*Quod substantia intellectualis cuius auxilio magicae artes utuntur, non est mala secundum suam naturam*)<sup>173</sup>. Tommaso propone in questo capitolo ben otto argomenti a dimostrazione della sua tesi, alcuni dei quali verranno poi ripresi nelle opere successive quali il *De malo*.

Innanzitutto, si deve partire dal presupposto secondo il quale una cosa tende verso qualcos'altro secondo la propria natura *per se* e mai *per accidens*. Pertanto, se le sostanze intellettive fossero malvagie per natura tenderebbero al male naturalmente, ossia *per se* e non *per accidens*, il che di fatto è impossibile dal momento che tutte le creature tendono *per se* al bene e non al male, verso cui tendono invece solo accidentalmente<sup>174</sup>.

Il secondo argomento si basa sulla riconduzione della causalità *per accidente* alla causalità *per se*. A questo proposito, Tommaso spiega che ogni cosa può essere considerata o in quanto è causa o in quanto è causata, nella misura in cui nell'universo vige un ordine prestabilito e ciò implica necessariamente uno stretto legame tra le cose che si danno in esso. Pertanto, le sostanze intellettuali o vanno considerate solo come cause oppure sono anche causate. Se le si considera come cause, bisogna tener presente che il male può essere causa di qualcosa solo accidentalmente, e ciò che è causa *per accidente* deve essere necessariamente ricondotto a una causa *per se*. In altri termini, nelle sostanze intellettuali deve esserci qualcosa, in virtù di cui esse sono cause, che preceda la loro malvagità accidentale, e questo qualcosa è la loro natura o essenza per sé<sup>175</sup>.

Anche se si ritenesse che le sostanze intellettuali fossero causate, si giungerebbe per Tommaso alla medesima conclusione. Infatti, qualsiasi agente agisce solo in quanto tende

---

<sup>172</sup>THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles cum commentariis Ferrariensis*, III, Typis Riccardi Garroni, Romae 1918-30.

<sup>173</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 107.

<sup>174</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 107: «In illud enim in quod aliquid tendit secundum suam naturam, non tendit per accidens, sed per se: sicut grave deorsum. Sed si huiusmodi intellectuales substantiae sint secundum suam naturam malae, naturaliter in malum tendent. Non igitur per accidens, sed per se tendent ad malum. Hoc autem est impossibile: ostensum est enim supra quod omnia per se tendunt ad bonum, et nihil tendit ad malum nisi per accidens. Non igitur huiusmodi intellectuales substantiae sunt secundum suam naturam malae».

<sup>175</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 107: «Quicquid est in rebus, oportet quod vel causa vel causatum sit: alioquin ad alia ordinem non haberet. Aut igitur huiusmodi substantiae sunt causae tantum, aut etiam causata. Si autem causae; malum autem non potest esse causa alicuius nisi per accidens, ut supra ostensum est; omne autem quod est per accidens, oportet reduci ad id quod est per se: oportet quod in eis sit aliquid prius quam eorum malitia, per quod sint causae. Primum autem in unoquoque est eius natura et essentia».

al bene e dunque il male non può essere l'effetto di nessuna causa se non per accidente. In base a ciò, ciò che è causato solo per accidente non può essere secondo natura, dal momento che ogni natura possiede un determinato modo per venire all'esistenza<sup>176</sup>.

In terzo luogo, ogni ente possiede il proprio essere e le proprie perfezioni conformemente alla propria natura. Dal momento che l'essere in quanto tale è buono, nella misura in cui tutte le cose desiderano esistere, se le sostanze intellettuali fossero per natura malvagie non esisterebbero affatto<sup>177</sup>.

Il quarto argomento utilizzato da Tommaso è un argomento abbastanza noto e muove dal presupposto secondo il quale ogni creatura riceve l'essere da Dio, che è il sommo bene, ed è pertanto impossibile che le sostanze intellettuali, anch'esse causate da Dio, siano per natura malvagie<sup>178</sup>.

Il quinto argomento verrà ripreso nella soluzione fornita nell'art. 2 della q. 16 del *De malo*, con un'unica differenza sostanziale. Nel *De malo* Tommaso cercherà di piegare questo argomento per cercare di giustificare la presenza del male nell'angelo, invece, in questo contesto, egli esclude che l'angelo possa essere malvagio sia in senso assoluto sia in senso relativo. Questo sulla base del fatto che ciò che per sua natura è ordinato non a un bene particolare, ma a un bene assoluto, è impossibile che possa dirsi malvagio in senso assoluto, vale a dire per sua natura. E questo è proprio il caso delle sostanze intellettuali, le quali sono ordinate al bene in senso assoluto e non possono dunque essere malvagie per natura né in senso assoluto né in senso relativo<sup>179</sup>.